Voici un second argument autrement profond : l'harmonie de la vie affective du Christ. Les sentiments qui tourmentaient le Christ au

<sup>48</sup> *In Io. Ev. tr. 60, 5* (ML 35, 1799) : « *Affectum quippe humanum, quando oportuisse iudicavit, in seipso potestate commovit, qui hominem totum potestate suscepit* ». *In Io. Ev. tr. 52, 1* (ML 35, 1769) : « ... membrorum suorum suscepit affectum : et ideo non est ab aliquo turbatum ; sed sicut de illo dictum est, cum Lazarum suscitaret, turbavit semetipsum ».

<sup>49</sup> *En. in ps. 63, 18* (ML 36, 771) : « *Nonne infirmitatem tuam portabat, quando dixit : 'Tristis est anima mea usque ad mortem' ? Nonne teipsum in se figurabat, cum dicebat : 'Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste' ? Non enim duo corda et diversa, Patris et Filii ; sed in forma servi portavit cor tuum, ut doceret illud exemplo suo* ». *Ep. 130, 14, 26* (ML 33, 505. CSEL 44, 71) : « ... humanam in se voluntatem ex hominis susceptione transformans... ». *En. 2 in ps. 31, 26* (ML 36, 274) : « ... ex homine quem gerebat contristatus est... ». Cf. *En. in ps. 87, 3* (ML 37, 1110-1111). Cf. saint AMBROISE, *De Fide* II, 7, 53 (ML 16, 570) : « *Suscipit ergo voluntatem meam, suscepit tristitiam meam... Mea est voluntas, quam suam dixit ; quia ut homo suscepit tristitiam meam, ut homo locutus est ; et ideo ait : 'Non sicut ego volo, sed sicut tu vis'. Mea est tristitia, quam meo suscepti affectu : nemo enim moriturus exsultat. Mihi compatitur, mihi tristis est, mihi dolet. Ergo pro me et in me doluit, qui pro se nihil habuit quod doleat* ». *Expl. ps. 39, 18* (CSEL 64, 224) : « *Communis affectus est mortem timere, quem suscepit Christus...* ».

<sup>50</sup> *S. 305, 2* (ML 38, 1398) : « *Homo Deus tantae potestatis quare turbatur, nisi quia in illo imago est nostrae infirmitatis ? 'Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam'. Quando hoc audis a Christo, ipse est in se... quando anima eius morte propinquante, turbatur, ipse est in te. Etenim corpus eius Ecclesia non esset, nisi et in nobis ipse esset* ». *In Io. Ev. tr. 60, 5* (ML 35, 1798) : « ... infirmos in suo corpore, hoc est in sua Ecclesia, suae infirmitatis voluntaria similitudine consolatus est... ».

Jardin des Oliviers, sont pour nous l'expression de l'appétit naturel. Nous ne trouvons rien de péjoratif dans ce qu'il y a de purement naturel. Mais notre point de vue n'est pas celui de l'Évêque d'Hippone. La désharmonie entre la volonté et les passions signifie pour lui une dégradation de l'homme, effet du péché originel. C'est en vain que l'on cherche à retrouver chez lui, le concept moderne de la passion comme simple mouvement naturel où comme expérience existentielle d'une situation quelconque. Ainsi que nous l'avons déjà constaté, il ne distingue pas nettement l'appétit naturel de la libre volonté. Dans le *De Civitate Dei*, il transpose encore les passions directement sur le plan volontaire<sup>51</sup>. Dans le cas de la tristesse du Christ, il est d'autant plus porté à le faire que l'Écriture Sainte parle elle-même d'un vouloir. La prière au Jardin des Oliviers n'est donc autre que l'expression de la volonté humaine affaiblie, qui éprouve de la peine à se soumettre à la volonté divine. Augustin identifie même la tristesse et la crainte de la mort à « ne pas vouloir mourir ». Dans des expressions telles que : *duo corda diversa, duae voluntates, aliud velle, privatum et proprium velle aliquid, mali velle, recusare, remisus*, on découvre l'idée d'un refus, d'une résistance<sup>52</sup>. Cette résistance de la volonté inférieure à la volonté supérieure est admissible en nous, elle ne l'est pas dans le Christ<sup>53</sup>. Chez lui, ce qui est supérieur domine parfaitement l'inférieur ; admet-